КАК Е ПРИ НАС
В нашите, български условия, в последните години дебатът за избор на дата за национален празник се концентрира около датите на няколко събития (виж [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8], [9], [10], [11], [12], [13], [14], [15]).

1) 3 март – Санстефански договор
На 19 февруари/3 март 1878 г. в Сан Стефано е подписан предварителен мирен договор между Руската и Османската империя, с който приключва Руско-турската война от 1877–1878 г. За българската историческа памет той е свързан с възстановяването на българската държавност и с идеала за национално обединение, защото очертава голяма автономна България.